4. Quid

4. Qui vovit indies audire Missam , satista- 10.
cit die festo audiendo unicam , etiamsi audive-
rit immemor voti , quia non est verosimile vo-
ventem se voluisse ad duplex Sacrum obligare,
Suar. c. 7. n. 14. Sanch. c. 11. n. 31. Imò
probabile est satisfecisse , etiamsi pro voto satisfa-
tere noluerit , quia positâ materiâ seu solutione
voti non est in ejus potestate , ut votum non sit
solutum , *Gobat. tr. 5. n. 206.* etsi oppositum sit
probabilius , ut patet à pari ; sicut enim debitor
dans centum gratis nolens extinguere debitum ju-
nitæ , illud non extinguit , ita nec debitum vo-
ti , ut ostendi *Cas. 6. n. 19.*

5. Qui per unum , vel plura vota vovit multa ^{II.}
parva , v. g. omni die orare quinque *Pater* &
Ave ; vel etiam unâ die orare *Credo* , *De pro-*
fundis , visitare Venerabile Sacramentum , dare
exiguam eleemosynam , &c. multa est disputatio
inter Theologos , an hæ materiæ , si negligantur ,
coalescere possint in unum peccatum grave ? Ante
omnia recurrentum videtur ad intentionem vo-
ventis , an scilicet compensare voluerit altero die ,
quod priore omiserat , an ad illa multa parva uno
vel pluribus diebus peragenda voluerit se obligare
sub mortali , casu quo omnia simul negligeret , vel
an ea parva uniantur in eodem Voto per modum
unius materiæ , ut si unico Voto pro eodem die
voveas 200. *Pater* & *Ave* , vel viginti pauperi-
bus dare solidum , tunc enim totum negligere vi-
detur mortale ; aliud est , si res parvæ non sint
inunibilis , eò quod sint disparatæ , distinctis die-
bus annexæ ; in dubio juxta Regulam superius da-
tam minimum præsumitur , scilicet quod volue-
rit se tantum obligare venialiter , etiamsi ejusmo-
di levia disparata toto anno omittaret.

Dd 3

6: Si

12. 6. Si promisisti calicem, & nescias qualem, teneberis ad argenteum, quia hic est accomodus, & communis magisque vulgari usus est nomine Calicis, quam cupreus aut aureus, *Cajet q. 88. a. 2. Laym. c. 3. n. 3. Sporer n. 90.* Si promisisti calicem aureum, sed ignoras cui ex duabus Ecclesiis, debes premium dividere quia pro utraque est æqualis Ratio, *Castropalao p. 12. nu. 26. Leuren. l. c.* Si unam è duabus vestibus promisisti dare pauperi, & una auferatur, non teneris dare alteram, si ultra duas non habeas, quia non censeris te obligare voluisse ad dandam unicam, quam habes; si plures habeas, & ex his unam indeterminatè promisisti, una, vel alterâ furto sublatâ, teneris dare aliam, quia singulæ sunt promissæ sub disjunctione: ergo si una periit, teneris ad aliam; si nescias, an promiseris viliorum, vel meliorum, satisfacis dando viliorum: idem est, si promiseris frumentum, vinum, oleum, eleemosynam, nullam determinando qualitatem, vel quantitatem, satisfacis dando in quantitate, vel qualitate minore statui tuo non repugnante, & ad finem, ad quem vovisti, non ineptâ; hinc si defunctus vovit vinum pro Sacrificio, haeres non satisfacit, nisi det vinum bonum, & Sacrificio dignum. *DD. cit.*

13. 7. Aliquando obligatio voti est annexa diei seu temporis, ita ut post lapsum istius temporis transierit omnis obligatio voti, nec teneatis supplerre expost, quod illo tempore omisisti; contra tempus aliquando additur, non ut finis seu terminus obligationis, sed ad urgendam voti executionem, ne nimium scilicet differatur, & tunc si intra tempus votum impletum non fuerit, im-

mplendum est postea; at in praxi perquam difficile est discernere, quandonam obligatio voti finiatur, aut non finiatur cum tempore; pro quo accipere hanc Regulam: Si ratio vel devotio ejusmodi temporis specialiter moveat ad hoc vel illud votum pro tali tempore, tunc votum est annexum tali temporis, ita ut illo praterlapso non amplius obliget; aliud est si ratio temporis non moveat specialiter; in exemplis res clarescet: Vovisti audire Sacrum, vel jejunare die veneris ob specialē devotionem erga Crucem, & Passionem Domini, die Sabbathi ob commemorationem B. Mariæ Virginis, confiteri in festo S. Sebastiani ob patrocinium contra pestem, &c. in his obligatio voti est annexa temporis seu dii, & cum eo finitur, ut si eo die negligas, altero die supplere non tenearis; item vovisti orare Rosarium determinatè coram hac imagine ob ejus miracula, si coram eâ non possis, non teneris coram aliâ; similiter votum peregrinandi Romam ob Jubilæum pro hoc anno publicatum, si non risolvitur nunc, non obligat anno sequenti; item vovisti per totum annum jejunare singulis fériis sextis, si principaliter intenderis honorare hunc annum, quia v. g. est Jubilæus, intermissa vel impedita hoc anno jejunia, non teneris supplere anno sequente, quia obligatio finitur cum anno, cui fuit annexa; secùs si principaliter vovisti tamē numerum jejuniorum, v. g. 52. vel non vovisti ex speciali motivo vel devotione erga tale tempus, tunc votum non est annexum temporis, sed tempus censetur tantum addi pro urgendâ voti executione, ne nimis diu differatur, v. g. vovisti intra annum, aut in festo S. Norberti ingred Religione, proximo mense, vel septimana confiteri, aut dare eleemosynam, si hæc non impleas.

Dd 4

tem-

tempore præfixo, teneris expost. Ratio est, quia tunc primariò non intenditur tale tempus, sed res ipsa ejusque executio; unde patet, in votis personalibus persæpè obligationem esse annexam diei, raro in realibus.

14. 8. Ex dictis sequitur, vota annexa temporis extinguntur cum tempore, sic nec præveniri possunt ante tempus, v. g. vovisti jejunare in vigilia S. Petri ob ejus honorem, si prævideas eodie te fore impeditum, non teneris jejunium anticipare; potes tamen, si velis tali casu illud commutare in jejunium anticipatò vel expost facendum, quia gratius est DEO jejunium anticipare, vel differre, quam omnino omittere; si vovisti intra tres sequentes dies semel jejunare, si non possis ultimo, teneris primo vel secundo, quia primus & secundus dies pertinent ad tempus voti; econtra si vovisti sequenti septimanâ jejunare, quia v. g. est hebdomas Rogationum, non teneris hac septimanâ jejunium anticipare, etiam si prævideas te impediendum sequenti; patet à pari in Missa, quam si in Dominica audire non possis, eam prævenire non teneris in Sabbatho, quia tunc nondum adest tempus obligationis; si tamen die Dominicâ es impeditus horâ undecima, teneris audiare horâ decimâ, *Sanch. c. 14. Tamb. c. 12, §. 3, n. 2.*

15. 9. Vota emissa nullo tempore executionis præfixo, v. g. vovisti aliquando peregrinari Romam, aliquando ingredi Religionem, &c. obligantissim, ut primùm fieri potest, juxta illud Deut. 23.
Cum votum voveris Domino, non tardabis redderi, si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum.
 Ideòque sine justa causa differens peccat, Pontas V. votum Cas. 26. justa autem differendi causa est,

major implendi commoditas, major corporis & animæ utilitas, &c. ut si eleemosynam differas ad tempus, quo pauperes magis indigebunt, differt Religionem, donec pater consentiat, donec state, & viribus convalescas, donec necessariis scientiis imbutus fueris, non peccabis, *Sanchez.*

14. num. 8. *Pyrrhing.* num. 9. *Leur. l. c.* quamdiu autem executio voti graviter obligantis sine mortali differri possit, non convenit inter DD. videtur statui posse haec Regula: *Quoties votum yave differtur usque ad periculum oblivionis, vel impotentia implendi, semper est mortale; si vero tale periculum non adsit, et votum non contineat obsequium DEI perpetuum, v. g. votum centies jejunandi, peregrinandi, eleemosynandi; qualisunque dilatio probabiliter non excedit unquam veniale.* Ita quoad rem *Tamb. n. 11.*

Surer à num 116. Ratio est, quia qui dat totum quod promisit, & nullum damnum creditori, aut promissario ex mora facit, non est condemnandus gravis culpæ, at in prædictis votis post quantamcunque dilationem secluso periculo oblivionis, vel omissionis adhuc vovens dat totum, quod promisit, neque ex hac dilatione, vel mora ullum damnum Deo faciet: (dispar est ratio de creditore humano, cui ferè semper nocet longa debiti dilatio) ergo ejusmodi dilatio non gravis, sed levius tantum culpa censi debet; & cum vovens nullum sibi tempus determinârit, videtur tantum se graviter voluisse obligare ad rem ipsam, non autem graviter ad non differendam executiōnem, quamvis sat̄ sciat se peccare venialiter, si differat sine causa. Dixi in Regula: Si votum non contineat perpetuum DEI obsequium; nam

Si sit de perpetuo DEI obsequio, utpote votum Religionis, votum suscipiendi S. Ordines, aut perpetuò inserviendi infirmis, tunc notabilis dilatio absque justa causa erit peccatum mortale, ut fatentur omnes; quod enim diutius differtur, eo plus auffertur de DEI obsequio; sed quænam tandem dilatio hic erit notabilis & mortal is? *Tambur. sup. num. 10.* dicit, quod attendenda sit votum Religionis; si votans Religionem sit quindecim vel sexdecim annorum, dilationem ad tres vel quatuor annos putat non esse peccatum grave; si sit tringinta, quadraginta aut plurium annorum, censet minorem dilationem, v. g. octo vel lex mensum, esse mortale. Rationem dat, quod tres vel quatuor anni, si demantur à servitio totius vitæ ab adolescentia in senium, meritò videri possiat materia parva, at minimè videntur materia parva, si demantur ab ætate jam projecta; probabilius tamen videtur quod dilatio Religionis ad medium annum sine justa causa semper & pro omni ætate sit mortale; nam quamvis medius annus respectu 70. vel 60. annorum sit quid leve, est tamen aliquid grave in se, sicut unum jejuniū, una confessio respectu centum sunt quid leve; in se tamen quid grave, & materia sufficiens ad mortale: ergo similiter servire Deo ad medium annum, *Sanch. num. 12. Castropalao p. 13. n. 7.*

16. 10. Qui votit abstinere à lusu, nescius an intellexerit omnem lusum, vel solum lusum immoderatum, tantum obligatur vitare lusum immoderatum, quia in dubio votum explicandum est in favorem votantis; de cætero ex fine, ob quem quis votit, colligenda est voti obligatio, v. g. votasti abstinere à lusu eo fine, ut evites jacturam pecuniæ, teneris tantum abstinere à lusu, in quo

probabile periculum notabilis jacturæ; si votum ad evitandas rixas, blasphemias, perjuria, meritis abstinere à lusu, in quo hæc prudenter potes; si vovisti ob jaeturam temporis, ab omni lusu abstinere debes, potes tamen per alium dñe, licet aspicio tempus perdas, quia hoc non est propriè ludere; econtrà non potes prout ludere, quia propriè ludis, & perdis impus.

11. Qui vovit non bibere vinum, toties pec- 17. quoties vinum bilit, quia votum est negati- um, scit negativum est præceptum non come- undicarnes die Veneris; & sicut mortaliter pec- u contra hoc præceptum, qui die Veneris inten- vel efficaciter desiderat comedere carnes, sic tam peccat contra votum, qui intendit bibere inum, quamvis revera non bibat; aliud est, si tali potu, vel esu solùm morosè oblectetur. latio est, quia desiderans bibere vinum intendit singere votum, si posset, adeòque in intentione est sacrilegus, hoc autem non tenet de mola delectatione. In dubio qualiter votum absti- audi à vino obliget, iterum recurrentum est ad uem voventis; si ideo vovit, ut præcaveat ebri- tatem, non peccabit mortaliter, etiamsi mul- sum bibat, modò certus sit non esse periculum brietatis; si eo fine vovit, ne sua dilapidet, non peccabit mortaliter, nisi in vino notabilem sumam consumat, nec peccabit, si bibat vi- num alienum, *Sanchez. Tambur. l.c.* si vovit ex votivo temperantiae, ut peccet mortaliter, de- tantum bibere, quantum sumere solet homo moderatus in prandio, v. g. medium amphoram, minus sumat, peccat solùm venialiter, *Castro-¹⁴⁹ Sporer sup.* Qui vovit, totâ die non

gu-

gustare vinum, *La Croix* num. 465. dicit, tan-
tum primâ vice peccare, et si illud sèpiùs bibat,
quod verum est, si intenderit se mortificare, per
hoc præcisè, quòd abstineat à primo potu; tunc
enim postquam semel bibit, non est amplius pos-
sibile votum servare, adeoque votum cessat obli-
gare; alind est, si ex motivo temperantiae inten-
dat totâ die simpliciter à vino abstinere, ut di-
ctum est sup. Idem est de eo, qui vovit jejunare
in pane & aquâ, si intendat tale jejunium, quo
dicere possit: Hodie præter panem & aquam ni-
hil à me sumptum est, peccat tantum primâ vice,
et si sèpiùs vinum bibat, vel alium cibum come-
dat; si tamen vovisset, se eo die biberum lo-
lam aquam, toties peccaret, quoties alium liquorem
biberet, rationem dat *Sporer* num. 94. quòd vo-
tum de bibendo solam aquam sit negativum, ob-
ligans ad non bibendum totâ die alium potum;
ergo quoties hunc bibit, toties peccat; econtra
votum jejunandi in pane & aqua est principaliter
quid positivum.

18. 12. Qui vovit sub conditione dependente à suo
arbitrio, non tenetur exspectare eventum condi-
tionis, quia tunc obligationem voti voluit sub-
esse libero suo arbitrio, v. g. puella vovit ince-
Religionem, si adhuc semel fornicata fuerit, po-
test inire matrimonium, antequam fornicetur;
item si dicat, voveo Religionem, si dotem acce-
pero, si pater consentiat, si musicam didice-
ro, &c. non peccat, etiamsi negligat dotem,
aut consensum petere, vel musicam addiscere,
aut sine dolo patrem roget non consentire,
Sanch. c. 23. à num. 28. *Leuren.* q. 116.
Schmalzg. num. 68. Ratio est, quòd valor voti
dependeat ab eventu conditionis, quæ revera-

non

non evenit : denique si malum sit non implere conditionem Voti, v. g. vovisti Religionem, si intra annum non fueris fornicatus, si ideo fornicaris, ut à voto libereris, peccas graviter contra Religionem, DEUM illudendo : Voto tamen non obligaris, quia non existit conditio, à quā volebas pendere valorem Voti ; immo valdè probabile est, non valere Votum, etiam si fraude vel metu facias, ut non eveniat conditio Voti, v.g. fraude inducis patrem, ut non consentiat. Ratio est, quia non voluisti te aliter obligare, quam sub eventu conditionis, quae non evenit; nec obstat, quod promissio homini facta, & acceptata, si fraude, vel metu impediatur, postea invari debeat; nam homini tunc propriè sit injuria & damnum, quod ex justitiâ resarciri debet; DEO autem non sit daminum in bonis suis, neque propriè injuria, sed irreverentia, quae non restituitionem, sed pœnitentiam exigit, *Suar. c. 17.* *num 20. Castropalao p. 17. à num. 11.* Econtra si conditio Voti non pendeat à voluntate votantis, tenetur exspectare, quamdiu conditio est probabiliter futura, v.g. æger vovet Religionem, si plenè convaluerit à morbo, peccat contra Votum, si nubat quamdiu est spes recuperandæ sanitatis, nisi periculum incontinentiæ, vel alia justa causa excuset.

13. Votum pœnale potest obligare vel tantum 19.
ad pœnam, ut : *Voveo jejunare, quoties lusero,*
vel simul ad rem, & pœnam, ut : *Voveo non
ludere, & quoties lusero, jejunare, in primo ca-
sanon peccas, ludendo; si tamen luseris, obli-
garis jejunare; in secundo & peccas ludendo, &
non jejunando post lusum.* Si vovisti jejunare,
quoties te inebriaveris, si inebriatio non sit mor-
tali-

taliter mala, aut si sit quidem mortaliter mala,
sed non fuisti memor voti, non obligaris ad pœnam, quia non peccasti formaliter contra votum,
Sanch. c. 22. num. 18. Laym. c. 5. Similiter plures dicunt, te non obligari ad pœnam, si quidem
memor voti, sed immemor pœnae, te inebrasti,
quia ideo vovisti pœnam, ut per eam deterreas
ab ebrietate; si vero non fuisti recordatus pœnae,
per eam non potuisti deterreri: ergo. At non vi-
deo, quomodo quis possit esse memor voti pœ-
nalis, & non cognoscere pœnam; hoc ipso enim,
quo cognosco votum jejunandi, si me inebri-
vero, etiam cognosco jejunium seu pœnam.
Quæ dicta sunt de voto jejunandi, si me inebria-
vero, etiam tenent de aliis votis pœnalibus. Sed
quid si quis dubitet, an se obligaverit ad pœnam
toties quoties, vel tantum pro prima vice? Si
pœna, quam promisisti, sit gravissima, v.g. vo-
visti ædificare Ecclesiam, vel peregrinari Romam,
si adulterium commiseris; censeras te tantum pro
primâ vice ad pœnam obligasse, de aliis pœnis
moderatis verius est cuilibet transgressioni suam
pœnam correspondere, & toties quoties te obli-
gare voluisse, nisi aliundè sit major præsumptio
in oppositum, quia hâc ratione te efficacius à de-
licito præservas, quod præcipue intendisti, *Sanch.*
num. 21. Castropalao p. 18. in fine.

20. 14. Qui dolet se vovisse, non peccat, si adsit
justa causa dolendi, eò quod v.g. incautè vove-
rit, votumque ei plus periculi, quam
fructus afferat.

CA.

C A S U S LXX.

De Extinctione, & Irritatione
Voti.

Variis obstrictus votis querit. 1. Ancessent per mutationem materiae, vel finis. 2. An excusat difficultas, vel periculum. 3. Quod materia fiat inepta ex parte, vel ad tempus. 4. Quid sit irritatio, an fieri possit votante invito, & rea vota in favorem tertii facta. 5. An vota irritare possint Papa & Episcopi. 6. An Superiores Ordinum, an vota in saeculo, vel Novitiatu edita. 7. An id possint Abbatisse, Vice - Superiores, &c. 8. Quid si unus Superior in votum consensit, an vel alius adhuc revocare possit. 9. An peccet in causa irritando. 10. An irritare possit votum proprium, vel alteri irritandum committere. 11. An pater vel tutor irritare possit omnia vota prolium ante pubertatem etiam cum consensu emissa, vel post pubertatem implenda. 12. An hæc vota irritari possint omni tempore, quid si filius ea post puberatum renovaverit. 13. An idem possit curator. 14. Quid possit pater vel curator circa vota post puberatum emissa. 15. Quid si votum impuberis post puberatum in aliud fuerit commutatum. 16. Quid si votum sit implendum post tempus subjectio- nis. 17. Quo ordine pater, tutor, &c. Vota irritare possint, & an possit magister, nutritius, & quid in dubio an votum sit irritabile. 18. An maritus vota uxoris irritare possit, vel contraria. 19. Quid sit uxor ante vel sub matrimonio uoverit casti- tum, eleemosynam, confessionem; quid si mari- tus

tus id agrè ferat. 20. *Quid si uxor vel maritus voverit non petere debitum.* 21. *Aut mutuo consensu voverint castitatem, vel unus voverit cum alterius licentia.* 22. *An dominus vel harsus vi servorum irritare possit?*

Vota cessant quatuor modis : Extinctione, irritatione, dispensatione, commutatione. De duobus primis agetur in præsenti, de reliquis in seqq.

II. QUÆR. I. Qualiter vota extinguantur?

1. Extinguuntur propriè dupliciter, per notabilem scilicet materiae mutationem, & per cessationem finis, seu motivi principalis; mutatur autem notabiliter materia, quando fit moraliter diversa, v. g. ex facili multum difficultis, ex possibili impossibilis, ex licita illicita, ex bona indifferens aut majoris boni impeditiva; unde deduces seqq.

1. Si mutatio, major difficultas, vel periculum non oriatur ex ipsa re, sed ex voluntate vel malitia voventis, non cessat voti obligatio, v. g. vovisti castitatem, quæ tibi ob pravam inclinationem, vel lasciviæ consuetudinem facta est difficultima, vel etiam periculosa, non excusaris à voto, quia hæc difficultas, aut periculum non est ex parte materiae seu castitatis, quæ ex semelior est, quam ejus oppositum, sed ex parte habitus vitiösi, & pravæ voluntatis, quam quilibet corrigere potest & tenetur. Vid. Cas. 68. n. 5.

2. Excusat grave periculum non prævisum, v. g. vovisti peregrinari ad statuam B. M. Virginis, si audias viam esse infestam latronibus, durante periculo excusaris à voto; econtrâ si periculum sit prævisum, non excusat, v. g. vovisti in nosocomio servire infirmis, teneris exequi Votum,

cc-

viam sit periculum infectionis, nam cum soleat
quodammodo periculum ibi reperiri, satis censetur præ-
sum.

3. Vovisti peregrinari pedes, excusaris si fias
laudus, & equum, vel currum habere, vel uti non
vollis, aut a parentibus tibi prohibeatur.

4. Si materia voti secundum quid fiat impossibilis vel inepta, cessat quoad illam partem, ut 3.
aplicavi Cas. 68. n. 13.

5. Si materia voti tantum pro aliquo tempore
inepta, votum pro illo tempore suspenditur,
g. vovisti non adire istam domum ob certam
pellam tibi periculosam, si puella absit, potes do-
nato ingredi, si illa redeat, votum redit, si moriatur,
votum omnino cessat, et si ad eam domum expost
erit puella periculosior, non teneris vi voti istam
mitare, Pyrrh. l. 3. t. 34. n. 33. Wiesner, ibid. n. 48.

6. Si determinato pauperi vovisti eleemosy-
nam, si hic fiat dives, cessat votum, quia cessat fi-
nialis principalis; si iterum fiat pauper, redit votum;
similiter si huic pauperi vovisti eleemosynam, ideo
quia putabas esse probum, si expost rescias talem
non esse, cessat votum, quia cessat ejus morti-
num; secus si ideo vovisti, quia erat pauper; item
vovisti peregrinationem pro sanitate vel liberatio-
ne filii e captivitate, qui tempore voti emissi jam
mortuus vel liberatus, cessat votum, quia ces-
ta ejus finis, Schmaltz gr. n. 70.

QUÆR. II. Quid sit irritatio voti?

4.

R. Est actus potentiae dominativæ, quâ nomi-
natio proprio tollitur obligatio hominis sibi quoad
personam, vel voti materiam subjecti; est com-
munitis quoad rem cum D. Th. 2. 2. q. 88. & seq.
dicitur 1. *Actus potentiae dominativae*, hoc est, ta-

E e lis,

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. II.

lis, vicujus alterius voluntas vel res est ita subjecta, ut sine consensu dominantis firmiter obligari non possit; quare omnia vota, juramenta, dispositiones hominis taliter subjecti imbibunt hanc conditionem. *Si Superior, seu ille, cui subsum, consenserit;* ideoque hoc ipso, quod ille non consentiat, tollitur voti vel juramenti obligatio: unde patet, etiam vota, vel juramenta in favorem tertii facta & acceptata, irritari posse etiam acceptante invito, etsi non possint sic dispensari, vel commutari, ut dicam *Cas. seq. n. 17. Sylves. Nav. c. 12. n. 78. Laym. c. 8. n. 21.* Ratio est, quia etiam vota in favorem tertii facta habent conditionem: *Si Superior consenserit;* ergo hoc ipso quod consensum negat, ea irritat. Aliqui autem dominativè subjecti sunt quodad voluntatem simul, & bona, ut Religiosi suis Superioribus, impuberis patri vel tutori, & hi omnes vota directè irritare dicuntur, eò quod voluntas voventis his ratione sui sit subjecta; quando autem voluntas non ratione sui, sed solùm ratione bonorum est subjecta, ita ut de iis sine alterius consensu disponere non possit, veluti minorenis subjectus est curatori, tunc dispositiones, vel vota talis personæ circa ejusmodi bona dicuntur irritari indirectè, hoc est, non ratione personæ, sed ratione bonorum alteri subjectorum. Dicitur 2. *Nomine proprio,* in quo præcipue distinguitur irritatio à dispensatione; hæc enim tollit obligationem nomine alieno, scilicet Dei, qui potestatem jurisdictionis dedit Ecclesiæ ad tollenda, vel remittenda suo nomine vota, & juramenta sibi facta, si causa subsit; quod addo, quia dispensatio ut validè fiat in lege Superioris, causam requirit, non item irritatio, quæ absque omni causa quidem est illicita, non

tamen invalida; deinde dispensans & commutans
vota debet ea speciatim cognoscere, irritans po-
test in genere omnia tollere per solum dissensum,
niam si vovens hoc ignoret, aut nolit ea irritari,
quia conditio substantialis corruit, scilicet con-
fus Superioris, *Arrag. q. 89. a. 9. Suar. lib. 6.*
le vot. c. 1.

QUÆR. III. Quinam habeant potestatem 5.
vota irritandi?

R. I. Papa & Episcopi non possunt directè
vota irritare, nisi respectu Religiosorum sibi sub-
iectorum, quia in alios non habent potestatem
dominativam, nec ejusmodi potestate pro direc-
tione Ecclesiæ indigent, sufficit, quod possint
vota commutare, dispensare, & indirectè irri-
tare, subtrahendo, vel prohibendo materiam
voti, *S. Thom. sup. a. 12. in Corp. & ibi Cajet. Nav.*
179. Suar. l. c.

R. II. Superiores Regulares possunt directè 6.
irritare suorum vota, non tantum ea, quæ
Religiosam gubernationem impediunt, ut pere-
grinatio, servitium extra clausuram, &c. sed
etiam omnia alia post professionem emissæ; an-
equam tamen irritentur, observanda sunt, ita
communis cum *D. Thom. l. c. Suar. c. 7.*
Sanch. l. 4. c. 33. num. 4. Sporer tr. 3. in De-
c. 3. num. 16. Ratio est, quia sicut pupilli
per Remp. ita subjiciuntur tutori, ut omnia eo-
rum vota & dispositiones valeat irritare, sic &
Pontifex ad meliorem Religiosorum guber-
nationem eorum voluntatem subjecere potest Su-
perioribus, ut absque eorum consensu nihil fir-
miter vovere queant; quod verò ita factum sit,
probat praxis & usus Religionum, teste *Lessio*
2. c. 20. dub. 13. Sanch. c. 24. num. 30. Excipe

Ee 2

tria

- tria vota essentialia, & votum assumendi Religionem strictiorem, cuius executio sicut non potest à Prælato impediri, c. licet de Regul. ita nec irritari, DD. cit. Neque irritare possunt vota facta in sæculo vel Novitiatu, quia vovens tunc non erat subditus; possunt tamen Novitiorum vota suspendere, in quantum impediunt, vel difficiliora reddunt exercitia Novitiatus; imò ipse Novitus omnia vota sua in exercitia Novitiatus tanquam in rem evidenter meliorem commutare potest; expediet tamen tunc certa opera determinare, in quæ commutatio fiat, ne ad omnia opera se ex voto obligans plurimis exponatur scrupulis; Novitus verò Religionem deserens voti prioris obligatione constringitur, quia suspensio, vel commutatio cœnletur tantum facta pro tempore Novitiatus, *Sanch. num. 41. Castropalao d. 2. pun. 8. num. 10.* 2. Superiores gaudentes potestate irritandi sunt Generalis, Provincialis, Visitator, Abbas, Guardianus, Prior seu Rector localis, non tamen Vicarii, Ministri, Priors claustrales aliique Vice-Superiores, nisi Rectore vel Abbatte absente, quia verè Superiores non sunt, nec suo sed alieno nomine imperant, *Castropalao l. c. Leurer. l. 3. q. 898.* Abbatissæ & Matres Monialium suarum vota etiam irritate possunt, quia irritatio fundatur in obedientiâ, quæ illis sicut aliis Prælatis promittitur, *Sanch. Suar. Sporer. l. c. cont. Castropalao, Leur. 3.* Potestas irritativa extendit se etiam ad votamē interna & futura, quia omnia includunt conditionem, si Superior consentiat, DD. cit. 4. Si Provincialis tibi dedit licentiam vovendi, non potest votum irritare Superior localis, potest tamen ex justâ causâ executionem voti impedire,

e, quodunque Provincialis consulatur, ita enim
igit bonum regiminis, *Sanch. c. 27. num. 4.*
5. Ipse, qui dedit licentiam vovendi, votum ^{9.}
irritare potest, etiamsi promiserit non irritare;
non quamvis tunc peccet, si sine causa id fa-
sat, irritat tamen validè, quia non obstante
la pcomissione retinet potentiam dominativam
alubditum, *Sanch. num. 9. Leur. q. 896.* mul-
timagis id poterit æqualis vel Superior. Infe-
rior tamen irritare non potest vota edita cum
licentiâ Superioris, quia hujus potestati deroga-
t nequit. 6. Superior, qui sine justâ causâ
irritat votum grave, in quod semel consensit, ex
communi apud *Castropalao p. 3. §. 2* peccat
mortaliter, quia tribuendo licentiam fit par-
ceps voti: ergo sine causa revocans censetur il-
lus transgressor: deinde votum licentiâ Supe-
rioris firmatum, est à DEO acceptatum: er-
go fit DEO gravis irreverentia, si absque
causa consensus revocetur. *Nihilominus Ill-*
Aug. t. 5. num. 133. dicit, esse tantum ve-
niale; si vero Superior non consensit, sed
absque causa irritat votum, non peccare, te-
net, *Sylves. Azr.* & probabile esse dicit *Spo-*
rr num. 34 quia utitur jure suo; at proba-
biliter peccat saltem venialiter, quia abutitur
la potestate, subditum à meliori bono absque
causa impediendo; *Sinus de iust. l. 7. q. 3. a. 1.*
Laym. c. 7. num. 18. La Croix num. 499. 7. Su-
perior quamvis secum dispensare possit ut dixi
Cas. 6. n. 24. tamen non potest irritare votum
proprium, neque alteri irritandum committe-
re, *Sanch. num. 60.* quia potestas irritandi in
nocundatur, quod votum emittatur sub con-
ditione, si Superior consentiat; nemo autem

Ec 3

sub

10.

sub conditione proprii consensū votum emittere potest, destruit enim talis conditio strictam voti obligationem; nec obstat, quod quis secum dispensare possit, nam dispensatio non sit nomine proprio, sed per eam nomine Dei remittitur obligatio, qui etiam dispensanti remittere potest justā causā intercedente.

II. *qz. III.* Omnia vota prolium etiam illegitimarum, tam realia, quam personalia, ante pubertatem emissā, potest pater aut tutor, vel his deficientibus, mater irritare juxta seq. explicationes.

1. Etiamsi votum emissum sit cum licentiā Patris, tutoris, vel matris, tamen irritari potest, quia non obstante isto consensu manet in impubere immaturitas discretionis, & judicij: ideoque potentia gubernativa, & irritativa in patre,atore, &c. *Angel. Sylves. Laym. l. c.*

2. Etiam vota impuberum implenda post pubertatem irritari possunt, ut si puella undecim, vel puer tredecim annorum voveat post duos annos ingredi Religionem, quia potestas irritandi fundatur in infirmitate judicij, quæ revera adhuc tempore emissi voti, *Sporer n. 20.* nec obstat, quod fortè filius contradicat, putans vota irritari non posse, nam potestas irritativa non pender à consensu filii.

III. Vota ab impubere edita non tantum durante impubertate, sed etiam ex post quocunque tempore à patre irritari possunt, modò post pubertatem non fuerint confirmata, *Cajet. q. 89. a. 5. Reiffenst. lib. 3. decret. t. 34. n. 13. Illung. n. 123.*

134. Ratio est, quod votum impuberis non tantum propter dominium paternum, sed etiam propter immaturitatem judicij pendeat à patre,

includatque conditionem: *Si pater non contradixerit*, quæ conditio tractu temporis non auferitur; dixi, modò post pubertatem non fuerint confirmata; non censentur autem confirmari ex hoc, quod vovens voluerit ea exequi, aut ignarus ea esse infirma, sèpius renovaverit, quia hæc renovatio est tantum approbatio prioris vinculi, sed requiritur, ut sciens eorum debilitatem, ea pubes liberè ratificet, & ita intendat se obligare, quasi unquam fuisse obligatus, *Navar. c. 12. n. 71.*
Sanch. c. 30. n. 38.

4. Non tantum pater & tutor impuberis, sed 13.
de curator vota minoris ante pubertatem facta post pubertatem irritare potest, modò confirmata non sint, *Sanch. n. 15. Castropalao n. 6.* Ratio est, quod curator succedat loco patris: ergo sicut pater potest ista vota irritare, ut jam probatum est, sic & curator.

5. Vota post pubertatem emissa si realia sint, 14.
potest pater aut curator irritare, secùs si personalia; hinc si filius quindecim annorum voveat jejunium, Religionem, & eleemosynam, irritari poterit votum eleemosynæ, (intellige ex bonis patri subjectis) non verò jejunii & Religionis. Ratio est, quia post pubertatem filius quoad suam personam est sui juris; bona autem ejus, exceptis castrenisibus & quasi castrenisibus, subjecta sunt patri usque ad emancipationem, vel curatori usque ad annum vigesimum quintum completum: ergo vota realia puberis, non autem personalia à patre autatore irritari possunt.

6. Si votum ante pubertatem emissum post 15.
pubertatem à Superiore, vel ipso voente in opera personalia commutetur, nec pater, nec tutor votum surrogatum irritare poterit, *Sanch. n. 48.*

Castrapalao n. 11. quia votum ante puberitatem emissum jam desit, & post puberitatem successit personale, atque in vota personalia post puberitatem edita vel confirmata pater & curator potestatem non habent, nisi in quantum præjudicant gubernationi paternæ vel domesticæ, ut si filius voveret longa jejunia, peregrinationes, &c, quibus subtraheretur ab obsequiis patri præstandis, tunc enim ea indirecè irritari, vel potius suspendi possent, *Sporer n. 22.*

16. 7. Si votum puberis sit quidem reale, sed implendum post tempus subjectionis, v. g. filius quindecim annorum votet ædificare facellum, quam primùm à patriâ vel curatoria potestate liberatus fuerit, idem est, si uxor quid voveat implendum post mortem mariti, tale votum à patre, curatore vel marito irritari non potest; econtra vota impuberis et si in statu libero implenda, pater & curator irritare possunt, *Sanch. Castrapalao §. 4 III-sung. n. 135.* Ratio horum est, quod impubes non tantum quoad bona, sed etiam quoad voluntatem patri & curatori sit subjectus, ideoque ejus actus per solum dñssum nullari potest; econtra pubes quoad voluntatem non est subjectus patri, neque uxori marito, & bona post subjectionem etiam non sunt amplius subjecta: ergo non est, unde vota puberis vel uxoris post subjectionem implenda à patre, curatore vel marito irritari valeant; quod etiam tenet de votis realibus perpetuis; v. g. de voto quotidiè dandi elemosynam, ita ut irritari non possit, in quantum le ex tendit ultrà tempus subjectionis.

17. 8. Potestas vota irritandi hoc ordine venit: pater, tutor, curator, mater, avus, ex parte patris, non matris, avus paternus nihil potest vivente matre,

Spo-

Sporer n. 24. Schmalzgr. n. 76. Imò deficiente patre, tutore aliisque ascendentibus loco patris succedere herum, magistrum, cōsque vota im-
puberum irritare posse, non improbabiliter do-
cent Sayr. Less. l. 2. c. 49. dub. 14. Suar. l. 6. c. 6.
l. 23. Laym. c. 7. n. 10. quia ita videtur exigere
equitas naturalis; at oppositum est verius, quia
ex nullo jure doceri potest, hanc potestatem heris,
magistris, &c. esse concessam, S. Th. l. c. Bonac.
Sanch. c. 35. n. 84. Wiesner. n. 54.

9. In dubio an votum sit irritabile, an sit emis-
sum vel confirmatum tempore subjectionis, an
executio sit destinata in-vel extra tempus subjectionis, potest Superior illud irritare, Suar. c. 6.
La Croix n. 500. Leuren. q. 879. quia pater est in
terta possessione potestatis irritativæ, quâ per ra-
tionem dubiam privari non debet. Vid Vivian op.
l. 9. 6. a. 3.

¶ IV. Quamvis *Sotus*, *Ang. Arrag.* aliisque 18.
cum Sanch. 34. n. 3. probabiliter doceant, mari-
tum directè irritare posse omnia vota uxoris, stan-
te matrimonio emissa, eò quod voluntas ejus vi-
deatur esse perfectè subjecta marito, ex illo ad
Eph. 5. *Mulieres viris suis subditæ sint sicut Deo,*
qua vir caput est mulieris, sicut Christus caput est
Ecclesie. Et Num. 30. dicitur, uxorem non te-
nenti promissione voti, si vir ex templo contradixe-
re. Attamen verius est, quod sola vota debito
conjugali, educationi prolium, vel gubernationi
domesticæ præjudicantia, velut votum casti-
tatis, longæ peregrinationis, &c, maritus irrita-
re possit, Nav. c. 12. num. 64. Castropalao p. 6.
num. 2. Sporer num. 29. Illung. num. 126. Ratio
est, quod tota uxoris subjectio fundetur in con-
tractu matrimonii; ergo vota uxoris non subsunt

Ee 5

mari-

marito, nisi in quantum præjudicant matrimonio & vitæ sociali, quod jus etiam competit uxori, ut vota mariti matrimonio præjudicantia irritare possit; notandum autem, quod vota sic indirec[t]è irritata, vel potius suspensa reviviscant, quando desinunt alteri præjudicare, *Laym. c. 7. & D. D. c. c. Unde inferes seqq.*

19. 1. Si uxor ante, vel sub matrimonio castitatem, vel quotidianam eleemosynam uoverit, soluto matrimonio tale votum reviviscit, etiamsi antea à marito fuerit irritatum.

2. Vota uxoris moderatè jejunandi, orandi, communicandi, pauperes ex bonis parapheris sustentandi, &c. maritus infirmare non potest, quia in his uxor est sui juris, neque hæc matrimonio præjudicant; si tamen maritus ægrè ferat, ac sine laesione pacis vel amoris conjugalis observati non possint, ad tempus cessant; quia eorum materia facta est illicita, vel moraliter impossibilis aut majoris boni impeditiva, *Sylvef. Nav. Suar. 6. c. 4. Laym. n. 12.*

20. 3. Votum uxoris nunquam petendi debitum, maritus irritare non potest, quia conjux non tenetur petere, sed solum reddere debitum; econtra si maritus uoverit non petere debitum, & uxor obinde gravetur, eò quod & ipsa præverecundia petere non aūsit, *Laym. Sporer dicunt, votum mariti ab uxore irritari posse, sed melius contradicunt Gomez. Less. Nav. c. 12. n. 60.* quia obligatio mariti non petendi debitum reverā non cedit in præjudicium uxoris, cāmque non retrahit à petitione debiti, sed potius dat ansam liberius petendi, cū sciat ipsum petere non posse, & ipsa levi indicio facile petere possit; meritò no-

ant DD. ejusmodi vota esse indiscreta, & conju-
gibus, nisi senes sint, dissuadenda.

4. Si vir & uxor mutuo consensu voveant casti-
tem, hoc votum ipsis irritare non possunt, quia
iuri suo ad petendum & reddendum debitum re-
nunciārunt, c. fin. 33. q. 5. Sporer. n. 29. Castro-
vado p. 7. n. 6.

5. Si conjux conjugi simpliciter dedit licenti-
m uovendi castitatem, hoc ipso cessit iuri suo, nec
consensum revocare, aut debitum petere po-
nit, secūs si votum conjugis purē permisit,
servando sibi jus suum, Nav. c. 17. nn. 31. La-
n. 15.

6. V. Vota denique servorum, domini aut heri-
ndirectè tantum irritare possunt, quatenus obli-
gationi servitutis vel famulatūs oblistunt, ideb-
que finitā servitute reconvalescunt, *communis &*
mutua; unde domini nihil possunt circa vota casti-
tatis, orationis, confessionis; moderati jejuniū
dic.

C A S U S LXXI.

De Voti Dispensatione, & Commutatione.

Z Oilus Pastor ab Episcopo interrogatur: 1. An
dispensatio absque causa sit licita, & valida
2. Quae sint cause dispensandi. 3. Quid in dubio,
aut in casu, quo absque omni causa bonâfide dispen-
satum est. 4. An dispensare possint Papa, Episcopi,
Pralati, Regulares, Abbatissae, an cum Novitiis

ES

Et secumipsis. 5. An Confessarii Regularium
 6. An cum absentibus, Et extra confessionem: Et
 an idem queant Parochi. 7. Quae sint vota reje-
 cta Papa. 8. An inter haec numerentur vota dubia,
 conditionata, metu extorta, poenalia, disjuncti-
 va, non Deo sed Sanctis facta. 9. An votum re-
 servatum ab Episcopo, vel Regularibus quoad cir-
 cumstantias dispensari possit. 10. Vel in voto casti-
 tatis edito stante matrimonio. 11. Quid si voto
 reservatum, sit commutatum in non reservatum.
 12. An reservatum possit irritari. 13. An facul-
 tas Generalis extendat se ad reservata, item an ad
 ea, que post concessionem sunt emissae, veletiam ad
 juramenta. 14. An voto castitatis dispensatum
 soluto matrimonio reviviscat, item an Episcopus in
 casu necessitatis dispensare queat in reservatis. 15.
 An etiam Regulares. 16. An Et ex qua causa fieri
 possit voti commutatio. 17. Quinam vota commu-
 tare possint, Et quid de votis in favorem tertii. 18.
 An extra confessionem. 19. An post commutatio-
 nem possit rediri ad voto prius. 20. An omnia
 vota commutari possint in voto Religionis. 21. An
 Professio Religiosa extinguat omnia vota, etiam Re-
 ligionis strictioris. 22. Quid de votis penalibus.
 23. Quid de eo, qui votis non petere dispensationem.
 Pro Resolut.

QUÆR. I. Quid sit dispensatio voti?

1. Est remissio totalis obligationis ob justam
 causam facta ab eo, qui in personam votantis
 habet jurisdictionem spiritualem, est in re omnium.
 Dicitur 1. Remissio totalis obligationis, in
 quo dispensatio distinguitur à commutatione, in
 quâ obligatio ex toto non tollitur, sed saltem ex
 parte in aliam materiam transfertur. Dicitur 2.
 Ob justam causam; nam dispensatio in votis sine
 causa

causa non tantum illicita est, sed & invalida, *S. Th.*
q. 88. a. 12. ad 2. Fit enim à Superiore Ecclesiastico, qui nomine Dei relaxat promissionem DEO factam; Deus autem dedit hanc potestatem non in destructionem, sed ædificationem exigente id necessitate vel utilitate subditorum; aliud est de iritatione, quæ fit nomine proprio ab habente potestatem dominativam in personam voventis, vel in materiam voti; dominio autem vel jure suo validè quis uti potest, etiam sine causa. an quis tecum dispensare possit, *dixi c. 6. n. 24.*

QUÆR. II. Quæ sint causæ legitimæ dispensandi?

R. Sunt præcipue quatuor: 1. *Imperfecta delibratio*, aut dubium de illâ, sive illud contingat ex defectu ætatis, sive ex mentis turbatione, aut etiam ratione metûs, dolî vel erroris accidentalis; similiter sufficit quodcunque prudens dubium de valore voti.

2. *Notabilis difficultas exequendi rem promissam*, etiamsi non sit tanta, ut votum irriteret, sufficiet tamen ad dispensationem; sola autem major commoditas aut inclinatio ad aliud opus pium, etsi satis sit ad votum commutandum, non tamen ad dispensandum,

3. *Damnum spirituale vel corporale*, sicut dispensatur in voto continentiae vel non petendi debitu, si ob nimiam proclivitatem in Venerem sit periculum lapsûs, aut executio voti sit subiecta plurimis molestiis & scrupulis; item si immineat ex voto damnum temporale, v. g. interitus illustris familiæ, vel ex nimiis eleemosynis exhaustur res domestica, &c. in his & similibus dispensatur Romæ, saltem aliqualem adjungendo commutationem in aliud opus pium.

4. *Majus bonum ex dispensatione proventurum,*
v. g. major Dei honor, major Ecclesiae vel Reip.
utilitas: quod majus & arctius est votum, eodem
major requiritur causa dispensandi, etsi una causa
sola non sufficiat, sufficiet conjuncta cum aliis,
Suar. l. 6. de vot. c. 17. Reiffenst. l. 3. tit.
3. 34. à num. 22. *& ibid. Leuren. q. 903.* In dubio
 an adsit causa sufficiens, semper miscenda est
 commutatio in aliquod opus pium, quod defec-
 tum causae suppleat, *Suar. l. c. Caſtrop. d. 2. pun. 9.*
num. 17. Hinc Confessarii privilegiati raro
 debent ex toto dispensare, nisi quando dubi-
 um est de voti valore: si dispensatio bona fi-
 de facta est, & expost reperiatur, non adfu-
 isse causam legitimam, *Sporer c. 3. num. 45.*
ex Sanch. & Less. dicit, præsumendum esse die
 bonitate Dei, quod dispensationem suo nomine
 bona fide factam accepit & ratam habeat.
 At probabilius contradicunt *Salas, Caſtrop. nu. 4.*
Leur. l. c. quia jura & omnes DD. ad valorem
 dispensationis in voto requirunt causam legiti-
 mam: ergo si certò constet, talem non ad-
 fuisse, dispensatio est nulla; deinde talis prælump-
 tio est ad minus incerta, & obligatio voti est cer-
 ta: ergo non excusat. Econtrà si constet adesse
 causam certò sufficientem, Superior plerumque
 dispensare obligatur, vel maximè si id exigit bo-
 num commune; quandoque etiam negare poter-
 it, si nempe periculum sit, ne vilescat votorum
 obligatio vel dispensatio
- QUÆR. III. Quinam habeant potestatem in
 votis dispensandi?
4. q. 1. Respectu totius Ecclesiae in omnibus vo-
 tis dispensare potest summus Pontifex.

z. Dis-

2. Dispensare possunt Episcopi in omnibus votis suorum subditorum Papæ non reservatis,

3. Idem possunt Prælati Regulares exempti, & omnes Superiores locales respectu suorum Religiosorum, & in eorum absentia Vicarii, si non ordinariâ, saltem potestate sibi ex consuetudine delegata, *Sanch. l. 4. mor. c. 49.* Prælati Regularium non exemptorum id jure communī non possunt, nisi quatenus ex consuetudine vel Episcopi commissione illis concessum est. *Si dicas:* potestas dispensandi in Prælatis Regularium videatur supervacanea, eò quod omnia eorum vota vel extinguantur per Professionem, vel post professiōnem emissā à Prælatis irritari possint potestate dominativâ. *R. N. ass.* nam votum ingrediendi Religionem strictiorem à Superioribus nequit irritari, benè tamen dispensari, ut probat *Sanchez.*

41. idem docet *Suar.* de voto approbato à Prælato Superiori. Item Prælati in votis Novitiorum dispensare possunt, quia in favorabilibus gaudent privilegiis sui Ordinis, *Castropala op. 10.* num. 3. *Schmaltzgr. num. 105.* nequeunt tamen eorum vota irritare, ut dixi *Cas. præc.* num. 6.

4. Abbatissæ suarum vota quidem irritare possunt propter potestatem dominativam, quam infra habent per votum obedientiæ, non tamen dispensare, quia carent jurisdictione spirituali.

5. Superiores habentes potestatem dispensandi ordinariam, etiam secum dispensare possunt saltem mediately, dando jurisdictionem Confessario, vel alteri, ut contra *Suar.* latè probat *Sanch. l. 3.* de mat. d. 3. totâ.

6. Con-

5. 6. Confessarii approbati Ordinum Mendicantium, & cum iis communicantes habent privilegium pro foro conscientiae dispensandi in omnibus votis & juramentis saecularium, in quibus Episcopi dispensare possunt jure ordinatio; id enim Mendicantibus concessit *Inn. VIII. Eug. IV. Bendi* *ctinis Mart. V. testibus Tamb. Herinx, Dian p. 11.*
t. 8 R. 16. Sannig. de vot. c. 43. num. 2. Gobat. t.
10. num. 603. Sporer num. 54. Castropalo p. 14.
num. 7. Reiffenst. num. 39. Dixi: in votis, in quibus Episcopi dispensant potestate ordinaria; nam si Episcopi in casu necessitatis, quando non datur recursus ad Papam, in votis Papae reservatis dispensant, id non faciunt potestate ordinaria sed delegata, ideoque hoc non poterunt Confessarii Mendicantium, ut habet communis cum *Rodrig. Sanch. Suar. c. 26. n. 16. Barb. 2 p. de pot. Ep. alleg. 37. num. 14.* Nihilominus probabile videatur etiam tali casu Mendicantes pro foro conscientiae dispensare posse, ut dicam *inf. num 15.* Quod autem *Ordo Præmonstratensis* in privilegiis communicet cum Mendicantibus, docet *Barb. l. i. juris Ecel. c. 41. num 231. Tamb. to. 1. d. 12 q. 1.* Et ita definitum est in Capitulo Generali ejusdem Ordinis Anno 1660. & constat ex amplissimo Indulto Urb. VIII. Lotharingis concessso.
6. 7. Episcopi & Regulares privilegiati convenient in hoc, quod utrique possint vota non reservata dispensare, & commutare, etiam extra Confessionem, & cum absentibus, quia pro neutrisullo jure hoc exercitium restringitur ad forum Sacramentale, aut ad solos presentes: in hoc differt, quod Episcopi hanc suam potestatem ut potest ordinariam alteri delegare possint, non item Re-

gulares cùm sint delegati, econtrà Regulares possunt exercere sua privilegia circa omnes fideles ad eos undequaque venientes; agunt enim nomine suum: Pontificis; Episcopi vero, quia agunt per iurisdictionem propriam, non possunt eam ultra eos diocesanos extendere, *Sanch. c. 43. Sporer*

um. 78

8 Parochi quamvis ex consuetudine possint dispensare in jejunio & operibus servilibus, non tandem in votis aut iuramentis, *Tamb. La Croix sup.* 7.

QUÆR. IV. Quid circa dispensationem in votis clericalibus?

R. I. Quinque sunt vota soli papæ reservata, id est ab Episcopo vel Regulari privilegiato non dispensabilia, nisi in privilegio specialiter exceptantur; ut 1. *Votum integræ & perpetuæ castitatis*, nam votum castitatis sub obligatione solam veniali emissum, aut ad tempus, votum non extendi debitum conjugale, votum Virginitatis dum intendendo integratatem claustrum virginalis, votum non nubendi, votum non polluendi, non omicandi, mulierem non tangendi, & his simili, non sunt reservata, quia non sunt votum integræ castitatis, de quâ sola reservatio utpote absurdâ intelligi debet. Idem est de voto suscipiendo Sacros Ordines, quia non est directe ad castitatem, sed ad Statum Clericorum, cui votum castitatis annexum est, *Sanch. I. 9. c. 25. Laym. c. 8. num. 8. Barb. num. 19.* 2. *Votum Religionis approbatæ.* 3. *Votum peregrinandi ad S. Sepulchrum Hierosolymitanum.* 4. *Peregrinandi Romam ad limina SS. Apostolorum.* 5. *Peregrinandi Compostellam* 8. ad S. Jacobum, c. ex multa, super his de votis.

F f

B2. II.

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. II.

¶. II. Cùm reservatio sit odiosa utpote restringens potestatem ordinariam, strictè est interpretanda, ideoque non censentur reservata, sed ab Episcopo & privilegiatis dispensabili sunt.

1. Vota, de quibus dubium est, an sint valida aut reservata, quia reservatio non extendit nisi ad casus certos, *Sanch. Castropolao p. 12. num. 8.* Idem est de dubio, an promissio fuerit deliberata; ex quo capite votum castitatis vel Religionis ab impubere emissum non esse reservatum docet *Viva q. 12. a. 2.* quia presumitur adfuisse imperfecta deliberatio; ideo enim impuberibus prohibetur matrimonium, *c. attestacioni de spons. imp.*

2. *Vota conditionata*, v. g. voveo castitatem, Religionem, si sanitati restituat, si pater periculum evaserit, idque non tantum ante, sed etiam post impletam conditionem, quia non sunt perfectè libera; sunt enim metu instantis mali, & quæ ab initio non sunt reservata, etiam non sunt expost, & in dubio non censentur reservata, *Gomez, Sanch. l. 4. mor. c. 20. num. 98. Bellegamb. p. 3. secl. 13. q. 2.* idque tenet, etiamsi post impletam conditionem suissent confirmata, quia confirmatio cadit super idem votum, prout à principio editum, nisi nunc esset editum independenter à primo voto, *Dian. p. 6. t. 8. R. 16. Wiesner num 73.*

3. *Vota injusto metu etiam leví extorta*, quia non sunt perfectè libera, *Illung. t. 5. n. 156. Reiffen. n. 30.* idque etiam tenet de metu intrinseco, ut si quis voveat Religionem metu periculi, quia nec ista vota sunt perfectè libera, nec directè intenditur materia voti, sed evasione periculi, & verè sunt conditionata, *Sanch. Illung. t. c.*

4. Vo-

4. Vota pœnalia, v. g. voveo castitatem, si fitem blasphemaverò, Religionem, si me inebriaverò, ita ut dispensabilia sint etiam lecuta blasphemia vel ebrietate, quia ista vota non sunt perfecta, cum non siant amore virtutis, castitatis vel Religionis; sed voluntas eas potius refugit, quia eam timore vult se deterrere à blasphemia vel ebrietate, *La Croix n. 544.*

5. Votum disjunctivum continens unam partem non reservatam, v. g. voveo Religionem, vel ferre cilicium: *Quia in alternativis debitoris est electio, & sufficit alterum impleri, Reg. 70. in 6.* quod veniam est, eriam si cilicium fieret impossibile, & am statuisse Religionem ingredi, *Belleg. l. c. Sporer n. 60. La Croix n. 548.* idem est si vir nobilis seu naufragii Deo promittat actum heroicum, levadat, putà vel ingredi Religionem, vel ducere virginem pauperem & ignobilem; nam præterquam quòd hoc votum non sit perfectè liberum, est disjunctivum, & quòd ad unam partem non reservatum, imò quòd ad promissionem matrimonii forsitan invalidum eò quòd non sit de meliori bono secundùm dicta *Cas. 68. n. 5.* ideoque ex triplici capite hoc votum erit dispensabile ab Episcopo vel Regularibus.

6. Si votum non sit directum ad Deum, sed tantùm ad B. V. vel Sanctos, ita ut votans non cogitaverit de promissione Deo facienda, nec verba voventis explicitè significent aliquam relationem ad Deum, ut fit, dum puella B. V. devota dicit: Tibi Dominæ meæ promitto perpetuam virginitatem; tale votum probabiliter non est reservatum, *Gobat, Sporer num. 58. Reiffenst. num. 29.*

9. 7. Votum quodad substantiam reservatum potest ab Episcopo vel Regulari privilegiato dispensari quodad accidentia, v.g. vovisti peregrinari Romam nudis pedibus, dispensari potest, ut eas calceatus vel eques; vovisti statim ingredi Religionem strictiorem, dispensari potest ab Episcopo vel Regulari, ut eas post aliquot annos, vel ut ingrediaris minus strictam, *Less. Nav. Illsang. n. 145.*
Castropalao p. 11. n. 4.
10. 8. Si post consummatum matrimonium una conjux sine alterius consensu voeant omnimodam castitatem, hoc votum non est perfectum, quia adhuc tenetur reddere debitum, ideoque nec est reservatum: si post contractum, sed necdum consummatum matrimonium ejusmodi votum edatur, cum voluntate ingrediendi Religionem, erit votum perfectum, & reservatum, idem est, si mutuo & irrevocabili consensu castitatem voeant, *Sanchez. Belleg. l. c.* Si vero maneant cohabitantes cum periculo incontinentiae, Episcopus dispensare poterit, ut statim dicatur.
- II. 9. Votum reservatum, postquam est commutatum in aliud non reservatum, v.g. castitas in cilicium perpetuum, cilicium non manet reservatum, nec in odiosis tenet Regula, quod surrogatum sapiat naturam illius, cui surrogatur, *Suar. c. 20. num. 15.* ne tamen temere in voto surrogato dispensemetur, vel nimium remittatur, interrogandum erit, quale fuerit primum votum.
10. Ersi vota reservata non possint commutari vel dispensari nisi à Papâ, possunt tamen irritari ab habente potestatem dominativam, quia includunt conditionem, si ille, cui dominative subiectus

stus sum, consentiat, *Sanch. Dian.* p. 1, t. 11.
l. 84, unde si impubes Religionem vovit,
poterit hoc votum irritare pater, vel tutor,
ut in horum defectu mater ut dixi *Cas.* 70.

num. 11. Generalis facultas dispensandi omnia vota 13.

non comprehendit reservata, quia quæ specialiter
servantur, debent in concessione privilegii spe-
cialiter exprimi: si concedatur facultas ad omnia
vota, excepto castitatis, & Religionis, possunt
dispensari vota trium peregrinationum, quia ex-
ceptio firmat regulam in non exceptis; *Suar. c. 40.*

num. 19. *Belleg. sup.* Facultas generaliter con-
cessa extendit se ad omnia vota ante & post con-
fessionem emissa, quia favores latam patiuntur
interpretationem, *Suar. c. 13. Castropalao p. 14.*

num. 6. 12. Reservatio votorum etiam extenditur ad
menta in eadem materiâ, intellige; si fiant
deo & non homini, tunc enim includunt votum
in promissionem Deo factam, *Ill Sung. num. 7.*
Belleg. sup. 12. q. 1.

13. In votis reservatis per se solus Papa 14.
dispensare potest: si tamen non dispensem simpli-
citer, sed tantum ad certum finem, v. g. in casti-
tate, in ordine ad matrimonium, soluto matri-
monio reviviscit votum, nisi aliud in dispensa-
tione expressum fuerit. Dixi, *per se*, nam per
accidens, quando urget gravis necessitas, & Papa
ad hanc non potest, per episkeiam, seu ex præsumpta
Papæ licentia in reservatis dispensat Episcopus,
tamen præsente Nuntio Apostolico, nisi hic spe-
cialiter habeat facultatem circa reservata, tunc
tamen non esset necessitas, & Pontifex in suo lega-
tio ad riposset, *Sanch. Rodriq. Sylves. Nav. c. 26.*

num. 9. Castropolao p. 12. num. 4. Sporer num. 71.
 Ratio est, quia præsumi non potest, quod Papum
 cum periculo animalium sibi dispensationem in-
 su necessitatis reservare velit: ut si sit periculum
 incontinentiae, scandali, aut matrimonium sic
 gravi sponsæ vel sponsi eorumque familie dede-
 corre differri non possit, si deflorata sit diffamanda,
 & proles habenda illegitima, nisi pater morituro
 matrem mediante dispensatione ducat, &c. Duo
 tamen hinc veniunt notanda: 1. Quod Episcopus
 in reservata non plus possit, quam præcisè exigat
 necessitas; hinc si dispenseat ad matrimonium,
 dispensatus adhuc vi voti obligatur se non pollue-
 re, non fornicari, abstinere a secundo marria-
 nio, *Suar. c. 26. num. 13. Barb. sup. num. 13.*

15. 2. In tali necessitate dispensare non possunt Men-
 dicantes, ut dixi num. 5. quia vota verè manent
 reservata, & præsumi non potest, quod Papa
 quoad Regulares consentiat, nam ad lucurren-
 dum periculo animalium, sufficit, quod Episcopi
 tunc dispensare valeant DD. cit. & communissima
 apud *La Croix* num. 563. Nihilominus Reis-
 fensl. num. 40. citans *Bassum*, *Crusers*, quos
 sequitur *Leuren*. q. 905. non improbabiliter
 hanc facultatem extendit ad Regulares. Ra-
 tionem dat, quia ex privilegiis certum est,
 Regulares posse dispensare in omnibus votis,
 in quibus jure ordinario dispensat Episcopus,
 sed in casu necessitatis dispensat Episcopus
 jure ordinario. Prob. min. quia Episcopus
 tunc vel dispensat vi officii, vel quia vota
 tunc non sunt reservata, aut vi universalis con-
 suetudinis, sed quocunque modo dispenseat,
 dispensat jure ordinatio; ergo. De primo &
 secundo modo patet, de consuetudine etiam

do-

docet communis, quod det jurisdictionem ordinariam. Conf.: illa potestas, quâ Episcopi urgente necessitate dispensant, non est delegata, ergo ordinaria. Prob. ant. potestas delegata est, quæ non ex lege, officio aut consuetudine, sed ex speciali commissione aliis competit, atque in toto jure ostendi non potest, quod talis commissio Episcopis facta sit, ergo

QUÆR. V. Quid circa commutationem votorum?

¶. Tenenda esse seqq. 1. Commutatio voti^{16.} stranslatio obligationis ab unâ materiâ in aliam; nopus manifestè melius, hoc est Deo gratius, ab ipso voyente fieri potest; in æquale vel minus bonum, solus Superior vel habens privilegium, ex causa commutare potest; minor amen causa requiritur ad commutationem, quam ad dispensationem, Pyrrh. l. 3. t. 34. Barb. in c. 4. de vot. num. 3. Ratio est, quod in voto præcipue attendatur ad id, quod est Deo gratum, si ergo materia, in quam fit commutatio, sit evidenter melior seu Deo gratiior, Deus prudenter præsumitur consentire in commutationem, quia promissum non infringit, qui illud in melius commutat, c. 2. de jurej. Econtra non satis constat, DEUM consentire, ut propriâ autoritate materia voti commutetur in æqualem vel minus bonam, immò hoc ipso, quod materia substet voto, est alterâ aliâ æquali melior & Deo gratiior; in commutatione autem non est spectanda præciè excellentior virtus, in quam commutetur, sed quod hîc & nunc est utilius ad finem voyentis; sic qui voyit flagellationem in remedium castitatis, melius erit eam commu-

tare in jejunium, quām orationem, Tamb. La
Croix n. 521.

2. Ut vota commutentur in evidenter melius, nulla requiritur causa, ut mutentur in æquale, sufficit sola major devotio voventis, vel aliqualis difficultas in exequendo, et si non sufficiat ad dispensandum; commutatio in æquale, vel minus bonum, si fiat ab aliisque omni causa, etiam à Superiori, est invalida, Casbropalao p. 17. num. 4 quia Deus nemini dedit potestatem voti obligationem remittendi sine causa & irrationabiliter.

3. Qui potestatem habent commutandi, & non dispensandi, non possunt votum commutare nisi in æquale; nam si in minus mutetur, hoc ipso quoad partem dispensatur.

17. 4. Omnes qui possunt dispensare, etiam possunt vota commutare, non econtra; nam in novissimis Jubilæis datur omnibus Confessariis approbatis potestas quælibet vota & juramenta, præter constitutæ & Religionis, commutandi, non verò dispensandi.

5. Quicunque habent potestatem vota dispensandi vel commutandi, eandem etiam habent ad juramenta & vota jurata.

6. Juramenta & vota in favorem tertii facta ante acceptationem ipso inscio dispensari & commutari possunt, secùs si jam fuerint acceptata, quia tunc alter jus acquisivit, quo invitus privari non debet, nisi bonum commune aliud exigat, aut promissio injusto metu vel dolo sit extorta; addunt Rodriq. Fagundetz Burghab. cent. 2. Cas. 25. & alii cum Sporer num. 113. Reiffenst. num. 52. juramenta & vota etiam ab homine acceptata dispensari posse, si principaliter facta sint DEO,

ut si quis amore DEI promittat alere hunc pauperem ornare hanc Ecclesiam, vel fratri suo promittat intrare Religionem, quia tunc principalis creditor est Deus; sed à communi sententia non recedo, quia Deus non vult remittere promissionem sibi factam cum injuriâ meâ.

7. Vota reservata sicut dispensari non possunt, ita nec commutari, nisi quodad circumstantias, ut dixi n. 9.

8. Sicut dispensatio, ita & votorum commutatio probabiliter fieri potest extra confessionem; Nec obstat, quod in Bulla Jubilæi addi soleat: *Confessionibus auditis valeat absolvere à peccatis, & commutare vota;* nam tò auditis confessionibus refertur ad absolutionem à peccatis, quæ immediate sequitur, non vero ad commutationem votorum, *Viva, La Croix* num. 507.

9. Qui ab habente potestate impetravit commutationem voti, si malit, potest redire ad prius votum, quia commutatio in ejus favorem facta est, non tamen tenetur redire, utiam si materia nova facta esset inutilis vel impossibilis etiam ex culpâ voventis, v. g. loco disciplinæ impositum est jejunium, si non potes jejunare, non teneris ad disciplinam, quia jam prior obligatio sublata est, *Laym.* Sporer num. 135.

10 Omnia vota personalia propriâ autoritate mutari possunt in votum Religionis tanquam evidenter melius & DEO gratius; si tamen ex post Religionem ingredi non possis, reviviscunt priora vota, quia haec commutatio propriâ autoritate facta non tollit omnino.

Ff 5

ob-

obligationem prioris vinculi, *Tamb.* hic §. 7.
num. 6.

21. 11. Per professionem Religiosam ipso jure
commutantur & extinguuntur omnia juramenta,
& vota non solemnia, tam realia, quam perso-
nalia, etiam reservata, et si votans de hac com-
mutatione nihil cogitaverit, *Barb.* in c. 4. de vot.
num. 2. *Pyrrhing.* num. 28. Item per Professio-
nem in Religionem laxiorem extinguitur votum
ingrediendi strictiorum, quia est votum simplex,
Sanch. l. 5. mor. c. 5. num. 16. Pontas V. *Votum*
Cas. 31. peccat tamen, qui contra votum Reli-
gionis strictioris ingreditur laxorem, nisi stric-
tior ipsi sit inconveniens; Excipe sola vota
homini, vel Ecclesiae facta & acceptata, quæ
per Professionem non extinguuntur, quia De-
us non acceptat Professionem cum injuria seu
derogatione juris tertio quæsiti, *Sanch.* n. 40.
Pyrrh. l. cit.